

MLIS - 09

December - Examination 2015

MLIS Examination**Academic Library System****शैक्षणिक पुस्तकालय प्रणाली****Paper - MLIS - 09****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : Question Paper will be divided into three sections A, B and C.

नोट : प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Question)

Note : Section - A will contain 8 very short answer type questions each having 2 marks The Section will have a total weightage of 16 Marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : खण्ड - अ में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड अ में कुल 16 अंकों का होगा। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Kothari commission was formed in the year?
कोठ्यारी कमीशन किस वर्ष गठित किया गया ?
- (ii) Mention two activities of INFLIBNET.
इन्फ्लिबनेट की दो क्रतिविधियाँ बताइये।
- (iii) Mention two sources of income in a college library.
महाविद्यालय पुस्तकालय के कोई दो आय के स्रोत बताइये।
- (iv) What is informal education?
अनौपचारिक शिक्षा से क्या आशय है ?
- (v) Mention name of a consortia related to university libraries.
विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के संबंधित एक कांजोर्सिया का नाम बताइये।
- (vi) What is in-service training?
सेवारत प्रशिक्षण क्या है ?
- (vii) Mention two functions of a university library.
विश्वविद्यालय पुस्तकालय के कोई दो कार्य बताइये।
- (viii) Write book selection principles of Dr. S.R. Ranganathan.
डॉ. एस. आर. रंजनाथन के पुस्तक चयन सिद्धान्त को लिखिए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer type Questions)

Note : Section - B will contain 8 short answer type questions each having 8 marks The Section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

नोट : खण्ड - ब में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिसमें से आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा और खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।

- 2) Discuss the changing nature of higher education in India.
भारत में उच्च शिक्षा की प्रकृति में हो रहे परिवर्तन की प्रकृति बताइये।
- 3) Discuss the functions of university libraries.
विश्वविद्यालय पुस्तकालय के कार्य बताइये।
- 4) Discuss the role of INFLIBNET in resource sharing in university libraries.
विश्वविद्यालय पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता में इन्फ्लिबनेट की भूमिका बताइये।
- 5) Discuss role of library committee in building good collection in college library.
महाविद्यालय पुस्तकालय के उत्तम संग्रह विकास में पुस्तकालय समिति की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 6) Describe various methods of financial estimation for a college library.
महाविद्यालय पुस्तकालय के लिए वित्तीय अनुमान की विधियों का विवरण दीजिए।
- 7) Discuss need for user education in academic libraries.
शैक्षणिक पुस्तकालयों में उपभोक्ता शिक्षा की आवश्यकता बताइये।

- 8) Discuss about the staff development issues for university libraries.

विश्वविद्यालय पुस्तकालयों में कार्मिक विकास के बारे में चर्चा कीजिए।

- 9) What is collection development policy? Describe its components.

संग्रह विकास नीति क्या है? इसके अवयव बताइये।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note : Section - C will contain 4 Essay / Long answer type questions each having 16 marks The examinee has to answer any 2 questions out of 4 questions. The Section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written within 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड - स में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिनमें से आपको किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा, यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Discuss the role of U.G.C. in promoting libraries in discharging their role in education, research and extension activities.

पुस्तकालयों के शैक्षणिक, अनुसंधान एवं विस्तार कार्यों को प्रोन्नत करने के यू. जी. सी. की भूमिका की चर्चा कीजिए।

11) Discuss about the education and training opportunities in library and information science in India.

भारत में पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में शिक्षा एवं प्रशिक्षण अवसरों के बारे में बताइये।

12) Discuss the problems associated with acquisition of e-resources, with suitable examples.

ई-स्रोतों के अधिग्रहण से संबंधित समस्याओं का, उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

13) Discuss about the objectives, resources and services of INFLIBNET.

इन्फ्लिबनेट के उद्देश्यों, संसाधनों एवं सेवाओं की विवेचना कीजिए।
